
 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПРИОЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

пятого созыва 
 

 РЕШЕНИЕ 

                

                                                                                              

от 29.05.2025 года                                                                                                                №44                                                  

 

«Об утверждении   Положения о 

муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории 

Петровского сельского поселения 

Приозерского муниципального района 

Ленинградской области» 

 

      В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ                                                      

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле                                      

в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                              

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

приказом Минэкономразвития России от 31.03.2021 № 151 «О типовых формах 

документов, используемых контрольным (надзорным) органом», Уставом Петровского 

сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области, Совет 

депутатов Петровского сельского поселения Приозерского муниципального района 

Ленинградской области  

 

РЕШИЛ: 
 

          1.Утвердить Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории Петровского сельского поселения Приозерского муниципального района 

Ленинградской области согласно приложению. 

 2.Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Петровского сельского 

поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области в сети 

«Интернет» по адресу: www.петровскоесп.рф 

 3.Решение совета депутатов муниципального образования Петровское сельское 

поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район 

Ленинградской области от 18.06.2024 № 227 «Об утверждении   Положения о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Петровского сельского 

поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области» признать 

утратившим силу. 

4. Решение вступает в законную силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

   5. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по 

промышленности, строительству, транспорту, связи и жилищно-коммунальному хозяйству. 

 

Глава Петровского сельского поселения 

Приозерского муниципального района 

Ленинградской области                                                                                           И.Г. Пьянкова 

http://www.петровскоесп.рф/
http://www.петровскоесп.рф/


Приложение 

к решению Совета депутатов 

от 29.05.2025 г. № 44 

  

Положение 

о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Петровского 

сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области 

  

   1.Общие положения 
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муниципального 

контроля в сфере благоустройства в границах Петровского сельского поселения 

Приозерского муниципального района Ленинградской области (далее – контроль в сфере 

благоустройства). 

1.2. Предметом контроля в сфере благоустройства является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее – 

контролируемые лица) Правил благоустройства территории  Петровского сельского 

поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области (далее – 

Правила благоустройства), требований к обеспечению доступности для инвалидов 

объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых 

услуг (далее также – обязательные требования). 

1.3. Контроль в сфере благоустройства осуществляется администрацией 

Петровского сельского поселения Приозерского муниципального района Ленинградской 

области (далее – администрация). 

1.4 Должностными лицами Администрации, уполномоченными осуществлять 

муниципальный контроль, являются штатные сотрудники Администрации, 

осуществляющие указанные полномочия в соответствии с должностными инструкциями.    

1.5. Должностные лица, уполномоченные осуществлять муниципальный контроль в 

сфере благоустройства, при осуществлении муниципального контроля, имеют права, 

обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 

в Российской Федерации» и иными федеральными законами. 

1.6. К отношениям, связанным с осуществлением контроля в сфере 

благоустройства, организацией и проведением профилактических мероприятий, 

контрольных мероприятий, применяются положения Федерального закона от 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.7. Объектами муниципального контроля (далее – объект контроля) являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых 

должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к 

контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие); 

2) деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования; 

3) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция 

(товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования. 

1.8. Администрация осуществляет контроль за соблюдением Правил 

благоустройства, включающих: 

1)  обязательные требования по содержанию прилегающих территорий; 

2) обязательные требования по содержанию элементов и объектов благоустройства; 

3) обязательные требования по уборке территории Петровского сельского 

поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области, в зимний 

период, включая контроль проведения мероприятий по очистке от снега, наледи и сосулек 

кровель зданий, сооружений; 



4) обязательные требования по уборке территории Петровского сельского 

поселения Приозерского муниципального района Ленинградской области в летний период, 

включая обязательные требования по выявлению карантинных, ядовитых и сорных 

растений, борьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов; 

5) дополнительные обязательные требования пожарной безопасности в период 

действия особого противопожарного режима; 

6) обязательные требования по прокладке, переустройству, ремонту и содержанию 

подземных коммуникаций на территориях общего пользования; 

7) обязательные требования по посадке, охране и содержанию зеленых насаждений, 

в том числе обязательные требования по удалению (сносу), пересадке деревьев и 

кустарников в соответствии с порубочным билетом и (или) разрешением на пересадку 

деревьев и кустарников, если такие документы (порубочный билет, разрешение на 

пересадку) должны быть выданы в установленных Правилами благоустройства случаях; 

8) обязательные требования по складированию твердых коммунальных отходов; 

9) обязательные требования к размещению информационных конструкций 

(вывесок) 

10) обязательные требования по выгулу животных и требования о недопустимости 

выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования и 

иных, предусмотренных Правилами благоустройства, территориях. 

Администрация осуществляет контроль за соблюдением исполнения предписаний 

об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами, 

уполномоченными осуществлять контроль, в пределах их компетенции. 

Под элементами благоустройства в настоящем Положении понимаются: 

– внешние поверхности зданий, строений, сооружений (в том числе декоративные, 

технические, планировочные, конструктивные устройства, различные виды оборудования 

и оформления, изображения, архитектурно строительные изделия и иной декор, оконные и 

дверные проемы, витражи, витрины, козырьки, навесы, тамбуры, входные площадки, 

лестницы, пандусы, ограждения и перилла, балконы, лоджии, входные группы, цоколи, 

террасы, веранды и иные элементы, иные внешние поверхности фасадов, крыш); 

- покрытия объектов благоустройства (в том числе резиновое, синтетическое, 

песчаное, грунтовое, гравийное, деревянное, тротуарная плитка, асфальтобетонное, 

асфальтовое, щебеночное, газон, искусственный газон, экоплитки, газонные решетки), 

направляющие дорожные устройства, стационарные искусственные неровности, 

стационарные шумовые полосы, вертикальная и горизонтальная разметки, рельеф и 

элементы организации рельефа, иные неотделимые улучшения объектов благоустройства; 

- элементы сопряжения покрытий (в том числе бортовые камни, бордюры, 

линейные разделители, садовые борта, подпорные стенки, мостики, лестницы, пандусы); 

- сборные искусственные неровности, сборные шумовые полосы; 

-элементы сохранения и защиты корневой системы элементов озеленения (в том 

числе прикопы, приствольные лунки, приствольные решетки, защитные приствольные 

ограждения); 

-ограждения, ограждающие устройства, ограждающие элементы, придорожные 

экраны; 

-въездные группы; 

-система наружного освещения (в том числе утилитарное наружное освещение, 

архитектурно-художественное освещение, праздничное освещение (иллюминация), 

элементы освещения (в том числе источники света, осветительные приборы и установки 

наружного освещения всех видов, включая уличные, архитектурные, рекламные, 

витринные, опоры освещения, тросы, кронштейны, включая оборудование для управления 

наружным освещением); 

-пруды и обводненные карьеры, искусственные сезонные водные объекты для 

массового отдыха, размещаемые на общественных территориях; 

-лодочные станции, объекты, предназначенные для обеспечения безопасности 

людей на водных объектах, сооружения водно-спасательных станций и постов в береговой 



и прибрежной защитных полосах водных объектов, пирсы, парковые павильоны, 

общественные туалеты, иные сооружения, благоустраиваемые на общественных 

территориях; 

-водные устройства (в том числе питьевые фонтанчики, фонтаны, искусственные 

декоративные водопады); 

-плавучие домики для птиц, скворечники, кормушки, голубятни; 

-уличное коммунально-бытовое и техническое оборудование (в том числе урны, 

люки смотровых колодцев, подъемные платформы); 

-детское игровое, спортивно-развивающее и спортивное оборудование, в том числе 

инклюзивное спортивно-развивающее и инклюзивное спортивное оборудование; 

-остановочные павильоны; 

-сезонные (летние) кафе; 

- городская мебель; 

-рекламные конструкции; 

-праздничное оформление. 

Под объектами благоустройства в настоящем Положении понимаются территории 

различного функционального назначения, на которых осуществляется деятельность по 

благоустройству, в том числе: 

-районы, микрорайоны, кварталы и иные элементы планировочной структуры 

населенного пункта; 

-территории общего пользования (в том числе площади, улицы, проезды, 

набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары, 

парки и другие территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг 

лиц) (далее - общественные территории); 

-территории, прилегающие к многоквартирным домам, с расположенными на них 

объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и 

элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными 

местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, 

образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам (далее- 

дворовые территории); 

-детские игровые и детские спортивные площадки; 

- инклюзивные детские игровые площадки и инклюзивные детские спортивные 

площадки, предусматривающие возможность для игр, в том числе совместных, детей, у 

которых отсутствуют ограничения здоровья, препятствующие физической активности, и 

детей с ограниченными возможностями здоровья (далее-инклюзивные детские площадки); 

-спортивные площадки, спортивные комплексы для занятий активными видами 

спорта, площадки, предназначенные для спортивных игр на открытом воздухе, спортивно-

общественные кластеры (далее - спортивные площадки); 

-инклюзивные спортивные площадки, предусматривающие возможность для 

занятий физкультурой и спортом взрослыми людьми с ограниченными возможностями 

здоровья (далее - инклюзивные спортивные площадки); 

-велокоммуникации (в том числе велопешеходные и велосипедные дорожки, тропы, 

аллеи, полосы для движения велосипедного транспорта); 

-пешеходные коммуникации (в том числе пешеходные тротуары, дорожки, тропы, 

аллеи, эспланады, мосты, пешеходные улицы и зоны); 

-места размещения нестационарных торговых объектов; 

-проезды, не являющиеся элементами поперечного профиля улиц и дорог (в том 

числе местные, внутридворовые и внутриквартальные проезды, проезды хозяйственные 

для посадки и высадки пассажиров, для автомобилей скорой помощи, пожарных, 

аварийных служб, проезды на площадках, а также проезды, обеспечивающие возможность 

въезда-съезда транспортных средств на улицу или дорогу с пересекаемых или 

примыкающих улиц, или дорог и с прилегающих территорий); 

-кладбища и мемориальные зоны; 

-площадки отстойно-разворотные, остановочные, для отстоя грузовых машин перед 



ограждением и (или) въездом на территорию, прилегающую к зданиям, строениям, 

сооружениям и иным объектам; 

-площадки пикниковые, барбекю, танцевальные, для отдыха и досуга, проведения 

массовых мероприятий, размещения аттракционов, средств информации; 

-площадки, предназначенные для хранения транспортных средств (в том числе 

плоскостные открытые стоянки автомобилей и других мототранспортых средств, 

коллективные автостоянки (далее-автостоянки), парковки (парковочные места), площадки 

(места) для хранения (стоянки) велосипедов (велопарковки и велосипедные стоянки), 

кемпстоянки; 

-зоны транспортных, инженерных коммуникаций; 

-водоохранные зоны; 

-площадки для выгула и дрессировки животных; 

-контейнерные площадки и площадки для складирования отдельных групп 

коммунальных отходов; 

-другие территории муниципального образования. 

1.9. Учёт объектов контроля осуществляется посредством Единого реестра видов 

федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля и иных государственных и муниципальных 

информационных систем путём межведомственного информационного взаимодействия. 

 

2.  Управление рисками причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям 

1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, определяющего выбор 

профилактических мероприятий и контрольных мероприятий, их содержание (в том числе 

объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и результаты. 

2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля объекты контроля могут быть 

отнесены к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям (далее – категории риска): 

- средний риск; 

- умеренный риск; 

- низкий риск. 

3. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках 

осуществления муниципального контроля установлены приложением 1 к настоящему 

Положению. 

4. Контрольный орган осуществляет категорирование объектов контроля в порядке, 

установленном статьёй 24 Федерального закона № 248-ФЗ. 

5 Контрольный орган ведет перечень объектов контроля в Едином реестре видов 

федерального государственного контроля (надзора), регионального государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля и публикует часть официального сайта 

реестра (виджет) в сети «Интернет» для отображения соответствующего перечня объектов 

контроля на официальном сайте  контрольного органа в сети «Интернет» (далее – 

официальный сайт). 

6. Контролируемое лицо вправе подать с использованием единого портала 

государственных и муниципальных услуг в контрольный орган заявление об изменении 

категории риска осуществляемой им деятельности либо категории риска принадлежащих 

ему (используемых им) иных объектов контроля в случае их соответствия критериям 

риска для отнесения к иной категории риска. 

Заявления об изменении категории риска рассматриваются контрольным органом в 

соответствии с положениями главы 9 Федерального закона № 248-ФЗ. 

7. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о 

проведении и выборе вида внепланового контрольного  мероприятия контрольный орган 

разрабатывает индикаторы риска нарушения обязательных требований. Перечень 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100422


индикаторов риска нарушения обязательных требований по муниципальному контролю 

установлен приложением 2 к настоящему Положению. 

 

3. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям 
1. Профилактические мероприятия осуществляются в соответствии с главой 10 

Федерального закона № 248-ФЗ. 

2. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям (далее – программа профилактики) ежегодно разрабатывается и 

утверждается в порядке, установленном постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 

контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям». 

3. Утвержденная программа профилактики размещается на официальном сайте. 

4. При осуществлении муниципального контроля контрольный орган проводит 

следующие виды профилактических мероприятий: 

1) информирование; 

2) объявление предостережения; 

3) консультирование; 

4) профилактический визит. 

5. Контрольный орган осуществляет информирование контролируемых и иных 

заинтересованных лиц в порядке, предусмотренном статьей 46 Федерального закона № 

248-ФЗ. 

5.1. Контрольный орган размещает и поддерживает в актуальном состоянии на 

официальном сайте сведения, установленные частью 3 статьи 46 Федерального закона № 

248-ФЗ. 

6. Контрольный орган объявляет и направляет предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований (далее – предостережение) контролируемому лицу в 

порядке, предусмотренном статьей 49 Федерального закона № 248-ФЗ. 

6.1. Контрольный орган объявляет контролируемому лицу предостережение при 

наличии сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках 

нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных 

о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым 

законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных 

требований. 

6.2. Контролируемое лицо, в течение десяти рабочих дней со дня получения 

предостережения вправе подать в контрольный орган возражение в отношении 

предостережения с использованием единого портала государственных и муниципальных 

услуг. 

6.3. Возражение в отношении предостережения должно содержать: 

1) наименование контрольного органа, в который направляется возражение в 

отношении предостережения; 

2) дату и номер предостережения; 

3) наименование юридического лица, фамилию, имя и отчество (при наличии) 

индивидуального предпринимателя или гражданина, а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым 

может быть направлен ответ контролируемому лицу; 

4) адрес объекта контроля, в отношении которого объявлено предостережение; 

5) доводы, на основании которых контролируемое лицо несогласно с объявленным 

предостережением (с приложением подтверждающих указанные доводы сведений и (или) 

документов). 

6.4. Возражение в отношении предостережения в течение трёх рабочих дней со дня 

поступления в контрольный орган возвращается контролируемому лицу без рассмотрения 



с указанием причин невозможности рассмотрения и разъяснением порядка надлежащего 

обращения в следующих случаях: 

1) возражение в отношении предостережения подано после истечения 10 рабочих 

дней со дня получения предостережения; 

2) в удовлетворении возражения в отношении предостережения было отказано 

ранее; 

3) возражение в отношении предостережения содержит нецензурные либо 

оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц 

контрольного органа, а также членов их семей; 

4) возражение в отношении предостережения подано в ненадлежащий 

уполномоченный орган; 

5) возражение в отношении предостережения не содержит сведений, указанных в 

пункте 6.3 настоящего Положения. 

6.5. В случае если возражение в отношении предостережения подано в 

контрольный орган без использования единого портала государственных и 

муниципальных услуг контрольный орган отказывает контролируемому лицу в 

рассмотрении возражения в отношении предостережения с указанием причин 

невозможности рассмотрения и разъяснением порядка надлежащего обращения. 

6.6. Контрольный орган рассматривает возражение в отношении предостережения в 

течение десяти рабочих дней со дня его получения. 

6.7. По результатам рассмотрения возражения в отношении предостережения 

контрольный орган принимает одно из следующих решений: 

1) принять к сведению возражение в отношении предостережения; 

2) направить ответ на возражение в отношении предостережения. 

6.8. Решение контрольного органа, содержащее обоснование принятого решения, 

срок и порядок его исполнения, размещается в личном кабинете контролируемого лица на 

едином портале государственных и муниципальных услуг. 

7. Консультирование, в том числе письменное осуществляется в соответствии со 

статьёй 50 Федерального закона № 248-ФЗ в области благоустройства по вопросам 

связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля: 

1) применение обязательных требований, соблюдение которых является предметом 

муниципального контроля, содержание и последствия их изменения; 

2) необходимые организационные и (или) технические мероприятия, которые 

должны реализовать контролируемые лица для соблюдения обязательных требований, 

соблюдение которых является предметом муниципального контроля; 

3) порядок осуществления контрольных и профилактических мероприятий, 

установленных настоящим Положением; 

4) порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц. 

7.1. Руководитель контрольного органа, заместитель руководителя контрольного 

органа, инспекторы осуществляют консультирование контролируемых лиц и их 

представителей: 

1) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи, на 

личном приёме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного 

мероприятия. 

Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого заявителя не может 

превышать 20 минут. Время разговора по телефону не должно превышать 10 минут. 

Контрольный орган не предоставляет в письменной форме информацию по вопросам 

устного консультирования; 

2) посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения 

по однотипным обращениям (более 10 однотипных обращений), подписанного 

руководителем контрольного органа или заместителем руководителя контрольного органа; 

3) в письменной форме при их письменном обращении (в сроки, установленные 

Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации»). 



7.2. Запись на консультирование, в том числе осуществление письменного 

консультирования может производиться с использованием единого портала 

государственных и муниципальных услуг. 

7.3. Информация о порядке и способах получения консультаций, а также о перечне 

должностных лиц и их контактах для получения устных консультаций по телефону 

размещается на официальном сайте. 

7.4. Контрольный орган осуществляет учёт консультирований посредством 

 внесения соответствующей записи в журнал консультирования. При осуществлении 

консультирования должностное лицо контрольного органа обязано соблюдать 

конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

8. Профилактический визит осуществляется в порядке, предусмотренном статьями 

52, 52.1 и 52.2 Федерального закона № 248-ФЗ. 

8.1. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы 

должностным лицом контрольного органа по месту осуществления деятельности 

контролируемого лица или нахождения объекта контроля, либо путем использования 

видео-конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор». 

8.2. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного органа 

(обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица. 

8.2.1. Обязательный профилактический визит в рамках муниципального контроля 

проводится в случаях, предусмотренных пунктами 1 и 4 части 1 статьи 52.1 Федерального 

закона № 248-ФЗ. 

8.2.2. Обязательные профилактические визиты в отношении контролируемых лиц, 

принадлежащих им объектов контроля, отнесенных к категориям среднего риска, 

умеренного риска, проводятся с периодичностью, определённой Правительством 

Российской Федерации в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 25 Федерального закона 

№ 248-ФЗ. 

8.3. Профилактические визиты по инициативе контролируемого лица проводятся на 

основании заявления контролируемого лица, если такое лицо относится к субъектам 

малого предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой 

организацией либо государственным или муниципальным учреждением. 

8.3.1. Заявление о проведении профилактического визита подается посредством 

единого портала государственных и муниципальных услуг. 

8.3.2. Контрольный орган рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней и 

принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в его 

проведении по основаниям, предусмотренным частью 4 статьи 52.2. Федерального закона 

№ 248-ФЗ, о чем уведомляет контролируемое лицо. 

8.3.3. В случае если заявление о проведении профилактического визита по 

инициативе контролируемого лица подано в контрольный орган без использования 

единого портала государственных и муниципальных услуг контрольный орган отказывает 

контролируемому лицу в рассмотрении заявления о проведении профилактического 

визита по инициативе контролируемого лица с указанием причин невозможности 

рассмотрения и разъяснением порядка надлежащего обращения. 

8.3.4. В случае если заявление о проведении профилактического визита по 

инициативе контролируемого лица подано лицом, не относящимся к лицам, которые 

включены в перечень групп лиц, указанный в части 1 статьи 52.2 Закона № 248-ФЗ, 

контрольный орган отказывает контролируемому лицу в рассмотрении заявления о 

проведении профилактического визита по инициативе контролируемого лица с указанием 

причин невозможности рассмотрения и разъяснением порядка получения 

консультирования, в том числе по заявлению контролируемого лица, направленному с 

использованием единого портала государственных и муниципальных услуг. 

8.3.5. Контролируемое лицо вправе обжаловать решение об отказе в проведении 

обязательного профилактического визита в порядке, установленном главой 9 

Федерального закона № 248-ФЗ. 



9. В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что 

объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор 

незамедлительно направляет информацию об этом руководителю (заместителю 

руководителя) контрольного органа для принятия решения о проведении контрольных 

мероприятий, либо в случаях, предусмотренных Федеральным законом № 248-ФЗ, 

принимает меры, указанные в статье 90 Федерального закона № 248-ФЗ. 

 

4. Контрольные мероприятия 

1. При осуществлении муниципального контроля плановые контрольные 

мероприятия не проводятся. 

2. Контрольные мероприятия проводятся в соответствии с главой 12 Федерального 

закона № 248-ФЗ. 

3. При осуществлении муниципального контроля проводятся следующие 

контрольные мероприятия с взаимодействием с контролируемым лицом: 

1) инспекционный визит;  

2) рейдовый осмотр; 

3) документарная проверка;  

4) выездная проверка. 

4. Инспекционный визит, выездная проверка, рейдовый осмотр могут проводиться 

с использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством 

видео-конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор». 

5. Инспекционный визит проводится в соответствии с требованиями статьи 70 

Федерального закона № 248-ФЗ. 

5.1. В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие контрольные 

действия: 

1) осмотр; 

2) опрос; 

3) получение письменных объяснений; 

4) инструментальное обследование; 

5) истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) 

контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных 

подразделений) либо объекта контроля. 

5.2. Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления 

деятельности либо на одном производственном объекте (территории) не может превышать 

один рабочий день. 

6. Рейдовый осмотр проводится в порядке, установленном статьей 71 Федерального 

закона № 248-ФЗ. 

6.1. В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные 

действия: 

1) осмотр; 

2) опрос; 

3) истребование документов; 

4) получение письменных объяснений; 

5) инструментальное обследование. 

6.2. Срок проведения рейдового осмотра не может превышать десять рабочих дней. 

Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в период проведения рейдового 

осмотра не может превышать один рабочий день. 

7. Документарная проверка проводится в соответствии с требованиями статьи 72 

Федерального закона № 248-ФЗ. 

7.1. В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные 

действия: 

1) получение письменных объяснений; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100996


2) истребование документов; 

3) экспертиза. 

7.2. Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих 

дней. На период с момента направления контрольным органом контролируемому лицу 

требования представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки 

документы до момента представления указанных в требовании документов в контрольный 

орган, а также период с момента направления контролируемому лицу информации 

контрольного органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в представленных 

контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, содержащихся в 

этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у контрольного органа 

документах и (или) полученным при осуществлении муниципального контроля, и 

требования представить необходимые письменные объяснения до момента представления 

указанных письменных объяснений в контрольный орган исчисление срока проведения 

документарной проверки приостанавливается. 

8. Выездная проверка проводится в соответствии с требованиями статьи 73 

Федерального закона № 248-ФЗ. 

8.1. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 

действия: 

1) осмотр; 

2) досмотр; 

3) опрос; 

4) получение письменных объяснений; 

5) истребование документов; 

6) инструментальное обследование. 

8.2. Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней. 

В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в 

ходе проведения выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого 

предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия.  

9. Осмотр, досмотр, опрос и экспертиза, совершаемые в ходе контрольных 

мероприятий с взаимодействием с контролируемым лицом, могут проводиться с 

использованием средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-

конференц-связи, а также с использованием мобильного приложения «Инспектор». 

10. Для фиксации инспектором и лицами, привлекаемыми к совершению 

контрольных действий, доказательств нарушений обязательных требований могут 

использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации доказательств, 

в том числе мобильное приложение «Инспектор» (далее – средства фиксации). 

10.1. Решение о необходимости использования средств фиксации при 

осуществлении контрольных мероприятий, контрольных действий принимается 

должностным лицом самостоятельно. 

10.2. Средства фиксации должны позволять однозначно идентифицировать объект 

фиксации, отражающий нарушение обязательных требований. 

10.3. Применение средств фиксации при проведении контрольных мероприятий с 

взаимодействием с контролируемым лицом осуществляется с обязательным уведомлением 

контролируемого лица. 

10.4. Информация об использовании средств фиксации и результаты их 

использования отражаются в акте контрольного мероприятия. Результаты проведения 

фотосъемки, аудио- и видеозаписи являются приложением к акту контрольного 

мероприятия. 

10.5. Фиксация нарушений обязательных требований при помощи фотосъемки 

проводится не менее чем двумя снимками каждого из выявленных нарушений 

обязательных требований. Аудио- и видеозапись осуществляются в ходе проведения 

контрольного мероприятия непрерывно с уведомлением в начале и конце записи о дате, 

времени и месте начала и окончания осуществления записи. В ходе записи подробно 

фиксируются и указываются место и характер выявленного нарушения обязательных 



требований. 

11. Контролируемое лицо вправе не позднее чем за два рабочих дня до начала 

контрольного мероприятия представить в контрольный орган информацию с приложением 

подтверждающих документов о невозможности присутствия при проведении 

контрольного мероприятия в случае: 

1) отсутствия по месту регистрации индивидуального предпринимателя, 

гражданина на момент проведения контрольного мероприятия в связи с ежегодным 

отпуском; 

2) временной нетрудоспособности на момент проведения контрольного 

мероприятия 

3) избрания в отношении подозреваемого в совершении преступления 

контролируемого лица меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем 

поведении, запрете определенных действий, заключения под стражу, домашнего ареста, 

административного ареста; 

4) наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих присутствию 

контролируемого лица при проведении контрольного мероприятия (военные действия, 

катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные 

ситуации). 

11.1. Проведение контрольного мероприятия переносится контрольным органом на 

срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для такого 

обращения контролируемого лица. 

12. При осуществлении муниципального контроля проводятся следующие 

контрольные мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом: 

1) наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности); 

2) выездное обследование.  

12.1. Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся в соответствии со 

статьями 74 и 75 Федерального закона № 248-ФЗ на основании заданий уполномоченных 

должностных лиц контрольного органа, включая задания, содержащиеся в планах работы 

контрольного органа, в том числе в случаях, установленных Федеральным законом № 248-

ФЗ. 

5. Досудебное обжалование 

1. Действия (бездействие) должностных лиц контрольного органа, решения, 

принятые контрольным органом в ходе осуществления муниципального контроля, могут 

быть обжалованы контролируемым лицом в порядке, установленном главой 9 

Федерального закона № 248-ФЗ. 

2. Жалоба на решение контрольного органа, действия (бездействие) его 

должностных лиц рассматривается руководителем контрольного органа. При обжаловании 

решений, принятых руководителем контрольного органа, его действий (бездействия) 

жалоба рассматривается руководителем контрольного органа. 

3.  Жалоба подается в порядке, по форме и содержанию, установленным статьями 

40 и 41 Федерального закона № 248-ФЗ. 

4. Жалоба рассматривается контрольным органом в порядке, установленном 

статьями 42 и 43 Федерального закона № 248-ФЗ. 

 

6. Ключевые показатели контроля в сфере благоустройства и их целевые 

значения 

1. Оценка результативности и эффективности деятельности контрольного органа 

осуществляется на основе системы показателей результативности и эффективности 

муниципального контроля. 

2. Ключевые показатели муниципального контроля, отражающие уровень 

минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска 

причинения вреда (ущерба) приведены в приложении 3 к настоящему Положению. 

3. Индикативные показатели муниципального контроля, применяемые для 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100428
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100428
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100449
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495001&dst=100468


мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих 

при ее осуществлении, и определения причин их возникновения, характеризующих 

соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также 

уровень вмешательства в деятельность контролируемых лиц приведены в приложении 4 к 

настоящему Положению. 

4. Контрольный орган ежегодно в срок до 15 марта года, следующего за отчётным 

годом, осуществляет подготовку и размещение доклада о муниципальном контроле в 

соответствии с требованиями, установленными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 07.12.2020 № 2041 «Об утверждении требований к подготовке 

докладов о видах государственного контроля (надзора), муниципального контроля и 

сводного доклада о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению о муниципальном контроле в сфере  

благоустройства на территории Петровского сельского поселения 

Приозерского муниципального района Ленинградской области 

 

Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках осуществле-

ния муниципального контроля в сфере благоустройства 

на территории Петровского сельского поселения  
1. Критерии риска учитывают тяжесть причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям и вероятность наступления негативных событий, которые могут 

повлечь причинение вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также 

добросовестность контролируемых лиц. 

2. Отнесение объектов контроля к категории риска осуществляется на основании 

баллов, которые формируются в отношении каждого объекта контроля по результатам 

сопоставления их характеристик с критериями, и рассчитывается по формуле: 

 

К = Т+В-Д,  

 

где: 

 

К = итоговый балл, обозначающий следующие категории риска: 

4 и более баллов – категория среднего риска, 

3 балла – категория умеренного риска,  

2 и менее баллов  – категория низкого риска. 

 

Т - тяжесть причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, где: 

значению Т присваивается 3 балла в случае, если объекты контроля относятся к: 

а) детским игровым и детским спортивным площадкам, в том числе инклюзивным 

детским игровым площадкам и инклюзивным детским спортивным площадкам, 

предусматривающим возможность для игр, в том числе совместных, детей, у которых 

отсутствуют ограничения здоровья, препятствующие физической активности, и детей с 

ограниченными возможностями здоровья; 

б) инклюзивным спортивным площадкам, предусматривающим возможность для 

занятий физкультурой и спортом взрослыми людьми с ограниченными возможностями 

здоровья; 

в) водоохранным зонам; 

г) контейнерным площадкам и площадкам для складирования отдельных групп 

коммунальных отходов; 

д) строительным площадкам, в том числе к объектам благоустройства, в отношении 

которых проводится капитальный ремонт; 

е) объектам культурного населения (памятникам истории и культуры). 

Можно включить конкретные наименования улиц или адреса зданий. 

Значению Т присваивается 2 балла в случае, если объекты контроля относятся к: 

а) местам размещения нестационарных торговых объектов; 

б) кладбищам и мемориальным зонам; 

в) площадкам пикниковым, барбекю, танцевальным, для отдыха и досуга, 

проведения массовых мероприятий, размещения аттракционов, средств информации; 

г) некапитальным нестационарным строениям и сооружениям; 

д) сезонным (летним) кафе; 

г) территориям рекреационного назначения. 

 

При наличии критериев, позволяющих отнести объект контроля  

к различным категориям риска, подлежат применению критерии, относящие объект 

контроля к более высокой категории риска. 



Приложение № 2 

к Положению о муниципальном контроле в сфере  

благоустройства на территории Петровского сельского поселения 

Приозерского муниципального района Ленинградской области 

 

Индикаторы риска нарушения обязательных требований, используемые для 

определения необходимости проведения внеплановых 

проверок при осуществлении администрацией Петровского сельского поселения  

Приозерского муниципального района Ленинградской области  контроля в сфере 

благоустройства 
 

В целях принятия решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного 

мероприятия Администрация руководствуется следующими индикаторами риска 

нарушения обязательных требования в сфере благоустройства: 

1. Наличие мусора и иных отходов производства и потребления                                    

на прилегающей территории или на иных территориях общего пользования. 

2. Наличие на прилегающей территории карантинных, ядовитых и сорных 

растений, порубочных остатков деревьев и кустарников. 

3. Наличие самовольно нанесенных надписей или рисунков на фасадах нежилых 

зданий, строений, сооружений, на других стенах зданий, строений, сооружений, а также на 

иных элементах благоустройства и в общественных местах. 

4. Наличие препятствующей свободному и безопасному проходу граждан наледи на 

прилегающих территориях. 

5. Наличие сосулек на кровлях зданий, сооружений. 

6. Наличие ограждений, препятствующих свободному доступу маломобильных 

групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической 

культуры и спорта, социального обслуживания населения. 

7. Уничтожение или повреждение специальных знаков, надписей, содержащих 

информацию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений. 

8. Осуществление земляных работ без разрешения на их осуществление               

либо с превышением срока действия такого разрешения.    

9. Создание препятствий для свободного прохода к зданиям и входам                  в 

них, а также для свободных въездов во дворы, обеспечения безопасности пешеходов и 

безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы 

населения, при осуществлении земляных работ. 

10. Удаление (снос), пересадка деревьев и кустарников, числящихся                   в 

реестре муниципального имущества, без порубочного билета или разрешения на 

пересадку деревьев и кустарников, в случаях, когда удаление (снос)                     или 

пересадка должны быть осуществлены исключительно в соответствии                  с такими 

документами.   

11. Наличие нарушений при размещении информационных конструкций (вывесок) 

12. Выпас сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего 

пользования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

 к  Положению о муниципальном контроле 

в сфере благоустройства  на территории Петровского сельского поселения 

Приозерского муниципального района Ленинградской области 

 

 

Ключевой показатель муниципального контроля в сфере благоустройства, 

отражающий уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, 

уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям  

 

Количество погибших в результате нарушения норм и правил, установленных 

правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Ленинградской области, 

правовыми актами администрация Петровского сельского поселения  в сфере 

благоустройства, на 1тыс. населения (проценты).  

Целевое значение показателя: не более 1 человека. 

Формула расчета ключевого показателя: 

 

, 

где: 

Кс -  количество случаев со смертельным исходом, произошедших  

в результате нарушения норм и правил, установленных правовыми актами Российской 

Федерации, правовыми актами Ленинградской области, правовыми актами администрация 

Петровского сельского поселения  в сфере благоустройства; 

Кн – количество населения по состоянию на 31 декабря отчетного года. 

 

ИЛИ 

Количество травмированных в результате нарушения норм и правил, 

установленных правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами 

Ленинградской области, правовыми актами Петровского сельского поселения в сфере 

благоустройства, на 10 тыс. населения (проценты). 

Целевое значение показателя: не более 10 человек. 

Формула расчета ключевого показателя: 

 

, 

где: 

Кт - количество травмированных в результате нарушения норм и правил, 

установленных правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами 

Ленинградской области, правовыми актами Петровского сельского поселения в сфере 

благоустройства; 

Кн – количество населения по состоянию на 31 декабря отчетного года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

 к  Положению о муниципальном контроле в сфере  

благоустройства на территории Петровского сельского поселения 

Приозерского муниципального района Ленинградской области 

Индикативные показатели муниципального контроля 

1. Общее количество консультирований, осуществленных контрольным органом, 

за отчётный период. 

2. Количество консультирований, осуществленных контрольным органом в пись-

менной форме, за отчётный период. 

3. Количество обязательных профилактических визитов, проведённых за отчёт-

ный период. 

4. Количество профилактических визитов по инициативе контролируемых лиц, 

проведённых за отчётный период. 

5. Количество предостережений, объявленных за отчётный период; 

6. Количество внеплановых контрольных мероприятий, проведённых за отчётный 

период. 

7. Количество внеплановых контрольных мероприятий, проведённых на основа-

нии выявления соответствия объекта контроля параметрам, утверждённым индикаторами 

риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких 

параметров, за отчётный период. 

8. Количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому виду 

контрольных мероприятий, проведённых за отчётный период. 

9. Количество контрольных мероприятий, проведённых с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, за отчётный период. 

10. Количество контрольных и профилактических мероприятий, проведённых с 

использованием мобильного приложения «Инспектор», за отчётный период. 

11. Количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены 

нарушения обязательных требований, за отчётный период. 

12. Количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об 

административных правонарушениях, за отчётный период. 

13. Сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных 

мероприятий, за отчётный период. 

14. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений  о согласовании 

проведения контрольных мероприятий, за отчётный период. 

15. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании 

проведения контрольных мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в со-

гласовании, за отчётный период. 

16. Общее количество учтённых объектов контроля на конец отчётного периода. 

17. Количество учтённых объектов контроля, отнесённых к категориям риска, по 

каждой из категорий риска, на конец отчётного периода. 

18. Количество учтённых контролируемых лиц на конец отчётного периода. 

19. Количество учтённых контролируемых лиц, в отношении которых проведены 

контрольные мероприятия, за отчётный период. 

20. Общее количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном 

порядке, за отчётный период. 

21. Количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке, 

в отношении которых контрольным органом был нарушен срок рассмотрения, за отчёт-

ный период. 



22. Количество жалоб, поданных контролируемыми лицами в досудебном порядке, 

по итогам рассмотрения которых принято решение о полной либо частичной отмене ре-

шения контрольного органа, либо о признании действий (бездействия) должностных лиц 

контрольного органа недействительными, за отчётный период. 

23. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездей-

ствия) должностных лиц контрольных органов, направленных контролируемыми лицами 

в судебном порядке, за отчётный период. 

24. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездей-

ствия) должностных лиц контрольного органа, направленных контролируемыми лицами в 

судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных требова-

ний, за отчётный период. 

25. Количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нарушением 

требований к организации и осуществлению муниципального контроля, и результаты ко-

торых были признаны недействительными и (или) отменены, за отчётный период. 

 

 


